

平成23年3月期 決算補足資料

2011年5月13日
リョービ株式会社

(連結)

(単位:百万円、%)

(単位:%)

	'08/3	'09/3	'10/3	'11/3	'12/3(予想)		前期比増減率				
					第2四累計		'09/3	'10/3	'11/3	'12/3	
	利益率	利益率	利益率	利益率	利益率	利益率	利益率				
売上高	216,180	176,340	125,940	161,730	161,000	75,000		-18.4	-28.6	28.4	-0.5
営業利益	14,235 6.6	1,804 1.0	-925 -0.7	8,285 5.1	5,200 3.2	0 0.0		-87.3	-	-	-37.2
経常利益	13,876 6.4	1,570 0.9	-1,312 -1.0	7,438 4.6	4,400 2.7	0 0.0		-88.7	-	-	-40.9
当期純利益	8,207 3.8	160 0.1	-1,601 -1.3	4,594 2.8	2,900 1.8	0 0.0		-98.0	-	-	-36.9

1株当たり当期純利益	49.07円	0.97円	-9.90円	28.40円	17.93円	0.00円		-98.0	-	-	-36.9
自己資本当期純利益率	10.8%	0.2%	-2.4%	6.7%	-	-		-	-	-	-
総資産経常利益率	7.0%	0.9%	-0.8%	4.3%	-	-		-	-	-	-

セグメント別売上高

	構成比	構成比	構成比	構成比	構成比	構成比	前期比増減率			
							'09/3	'10/3	'11/3	'12/3
ダイカスト	148,595 68.7	122,774 69.6	86,139 68.4	118,192 73.1	116,300 72.2	52,600 70.1	-17.4	-29.8	37.2	-1.6
印刷機器	40,963 18.9	29,436 16.7	18,101 14.4	19,679 12.2	20,200 12.6	9,900 13.2	-28.1	-38.5	8.7	2.6
住建機器	26,621 12.3	24,129 13.7	21,699 17.2	23,858 14.7	24,500 15.2	12,500 16.7	-9.4	-10.1	10.0	2.7
国内	147,210 68.1	124,753 70.7	94,271 74.9	113,643 70.3	108,700 67.5	48,000 64.0	-15.3	-24.4	20.5	-4.3
海外	68,969 31.9	51,587 29.3	31,668 25.1	48,087 29.7	52,300 32.5	27,000 36.0	-25.2	-38.6	51.8	8.8

セグメント別営業利益

ダイカスト	7,645 5.1	458 0.4	-815 -0.9	7,291 6.2	-	-	-94.0	-	-	減少
印刷機器	4,940 12.1	555 1.9	-1,391 -7.7	-936 -4.8	-	-	-88.8	-	-	改善
住建機器	1,649 6.2	796 3.3	1,281 5.9	1,930 8.1	-	-	-51.7	61.0	50.6	減少

総資産	195,971 比率	167,198 比率	173,916 比率	170,577 比率	-	-	-14.7	4.0	-1.9	-
自己資本	76,844 39.2	67,172 40.2	67,108 38.6	70,228 41.2	-	-	-12.6	-0.1	4.6	-
利益剰余金	39,234 20.0	36,608 21.9	35,007 20.1	39,601 23.2	-	-	-6.7	-4.4	13.1	-
有利子負債	45,157 23.0	58,556 35.0	61,239 35.2	48,402 28.4	53,000	-	29.7	4.6	-21.0	9.5

設備投資	15,341	15,587	7,058	9,048	22,500	-	1.6	-54.7	28.2	148.7
減価償却費	10,057	15,358	12,429	11,339	12,000	-	52.7	-19.1	-8.8	5.8

営業キャッシュ・フロー	7,834	8,122	16,308	17,468	-	-	3.7	100.8	7.1	-
投資キャッシュ・フロー	-18,649	-18,088	-7,301	-7,406	-	-	-	-	-	-
財務キャッシュ・フロー	3,376	12,622	2,146	-11,736	-	-	-	-	-	-

(単位:人)

期末人員	5,830	5,484	5,665	6,096	-	-	-5.9	3.3	7.6	-
------	-------	-------	-------	-------	---	---	------	-----	-----	---

(単独)

(単位:百万円、%)

(単位:%)

	'08/3	'09/3	'10/3	'11/3	'12/3(予想)		前期比増減率				
					第2四累計		'09/3	'10/3	'11/3	'12/3	
	利益率	利益率	利益率	利益率	利益率	利益率	利益率				
売上高	164,024	130,702	92,319	113,222	110,000	48,000		-20.3	-29.4	22.6	-2.8
営業利益	12,139 7.4	1,379 1.1	-2,171 -2.4	5,206 4.6	2,000 1.8	-1,500 -3.1		-88.6	-	-	-61.6
経常利益	12,525 7.6	1,914 1.5	-1,975 -2.1	5,391 4.8	2,300 2.1	-1,200 -2.5		-84.7	-	-	-57.3
当期純利益	7,624 4.6	852 0.7	-1,269 -1.4	3,334 2.9	1,300 1.2	-800 -1.7		-88.8	-	-	-61.0

セグメント別売上高

	構成比	構成比	構成比	構成比	構成比	構成比	前期比増減率			
							'09/3	'10/3	'11/3	'12/3
ダイカスト	110,050 67.1	89,841 68.7	63,910 69.2	82,431 72.8	78,200 71.1	32,500 67.7	-18.4	-28.9	29.0	-5.1
印刷機器	34,035 20.8	22,999 17.6	12,518 13.6	13,444 11.9	14,000 12.7	6,900 14.4	-32.4	-45.6	7.4	4.1
パワーツール	10,741 6.5	9,706 7.4	8,486 9.2	9,568 8.4	9,800 8.9	4,900 10.2	-9.6	-12.6	12.8	2.4
建築用品	9,196 5.6	8,155 6.3	7,403 8.0	7,777 6.9	8,000 7.3	3,700 7.7	-11.3	-9.2	5.1	2.9

総資産	152,673 比率	134,586 比率	140,052 比率	134,242 比率	-	-	-11.8	4.1	-4.1	-
自己資本	65,685 43.0	61,696 45.8	61,404 43.8	64,446 48.0	-	-	-6.1	-0.5	5.0	-
利益剰余金	21,990 14.4	20,842 15.5	19,572 14.0	22,907 17.1	-	-	-5.2	-6.1	17.0	-
有利子負債	34,340 22.5	44,702 33.2	47,196 33.7	33,114 24.7	37,000	-	30.2	5.6	-29.8	11.7

(単位:人)

期末人員	2,145	2,152	2,130	2,091	-	-	0.3	-1.0	-1.8	-
------	-------	-------	-------	-------	---	---	-----	------	------	---

('12/3通期 想定為替レート)

米ドル	80円	ユーロ	110円
-----	-----	-----	------